



# 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

## 株式会社豊田自動織機

平成18年2月2日

コード番号 6201

上場取引所 東証、名証、大証 第1部

(URL <http://www.toyota-shokki.co.jp/>)

本社所在都道府県 愛知県

問合せ先 代表者 取締役社長 豊田 鐵 郎

責任者 経 理 部 長 小 河 俊 文

TEL(0566)22-2511

### 1. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

#### (1) 連結経営成績の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	1,071,837	( 18.8 )	46,832	( 11.0 )	65,100	( 9.2 )
17年3月期第3四半期	902,330	( 5.2 )	42,182	( 5.3 )	59,601	( 22.6 )
(参考) 17年3月期	1,241,538		53,120		70,912	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%		
18年3月期第3四半期	40,228	( 9.2 )	126円08銭	125円99銭
17年3月期第3四半期	36,840	( 29.2 )	115円84銭	115円79銭
(参考) 17年3月期	43,357		135円09銭	135円03銭

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

#### (2) 連結財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	
18年3月期第3四半期	3,063,815	1,524,174	49.7	4,773円40銭
17年3月期第3四半期	2,222,638	1,121,970	50.5	3,525円53銭
(参考) 17年3月期	2,326,824	1,115,747	48.0	3,504円80銭

#### (3) 連結及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 151社 持分法適用非連結子会社数 無 持分法適用関連会社数 21社

#### (4) 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結 (新規) 6社 (減少) 1社 持分法 (新規) 1社 (減少) 無

### 2. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,500,000	77,000	45,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 140円93銭

\*平成17年10月28日発表の連結業績予想を現時点では修正していません。

\*上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等に関わるリスクや不確実性により、予想と大きく異なる可能性があります。

# 経 営 成 績

当第3四半期(平成17年4月1日から12月31日までの9ヶ月間)の売上高につきましては、前年同期を1,695億円(19%)上回る1兆718億円となりました。

これを部門別にみますと、自動車部門におきましては、前年同期を781億円(18%)上回る5,244億円となりました。このうち車両につきましては、ヴィッツが好調を維持したことに加え、昨年11月にフルモデルチェンジしたRAV4も増加したことにより、売上高は前年同期を508億円(26%)上回る2,487億円となりました。エンジンにつきましては、昨年6月に生産開始したIMVシリーズ用KD型ディーゼルエンジンや、欧州向けRAV4などに搭載されるAD型ディーゼルエンジンが寄与し、売上高は前年同期を136億円(16%)上回る980億円となりました。カーエアコン用コンプレッサーにつきましては、国内では前年並みにとどまりましたものの、海外では北米・欧州向けが堅調に推移したことにより、売上高は前年同期を118億円(8%)上回る1,576億円となりました。

産業車両部門におきましては、国内・海外市場ともに引き続き好調に推移するなかで、販売網の強化に努めるとともに、積極的な拡販活動を推進いたしました。その結果、売上高は前年同期を613億円(17%)上回る4,274億円となりました。

物流部門におきましては、将来の事業の柱とすべく、物流ソリューション事業の展開をはかるとともに、活発な営業活動を展開してまいりました。売上高につきましては、株式会社アサヒセキュリティの寄与もあり、前年同期を大幅に上回る476億円となりました。

繊維機械部門におきましては、エアジェット織機の受注が主力市場の中国において増加したことにより、売上高は前年同期を34億円(11%)上回る359億円となりました。

利益につきましては、原材料の値上がりや、減価償却費・人件費の増加がありましたものの、国内外での売上げの増加に加え、グループあげでの原価改善活動の推進や、営業外収支の増加などにより、経常利益は前年同期を55億円(9%)上回る651億円となりました。

通期の業績につきましては、売上高は1兆5,000億円、経常利益は770億円、当期純利益は450億円を見込んでおります。なお、中間期の業績予想からの変更はありません。

## 部 門 別 売 上 高

(単位：百万円)

区 分	当第3四半期 (17年4月1日から 17年12月31日まで)		前年同四半期 (16年4月1日から 16年12月31日まで)		増 減	増 減 率	前 期 (16年4月1日から 17年3月31日まで)		
	金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比	
自 動 車	車 両	248,760	23.2	197,921	21.9	50,839	25.7	278,841	22.5
	エ ン ジ ン	98,062	9.1	84,417	9.4	13,645	16.2	113,295	9.1
	カーエアコン用 コンプレッサー	157,658	14.7	145,871	16.2	11,787	8.1	197,984	15.9
	鑄造品・ 電子機器ほか	19,970	1.9	18,108	2.0	1,862	10.3	26,079	2.1
	計	524,452	48.9	446,317	49.5	78,135	17.5	616,200	49.6
産 業 車 両	427,433	39.9	366,124	40.6	61,309	16.7	503,989	40.6	
物 流	47,616	4.4	—	—	47,616	—	—	—	
繊 維 機 械	35,931	3.4	32,523	3.6	3,408	10.5	43,902	3.5	
そ の 他	36,402	3.4	57,364	6.3	△ 20,962	△ 36.5	77,446	6.3	
合 計	1,071,837	100.0	902,330	100.0	169,507	18.8	1,241,538	100.0	

(注)従来「その他」に含めておりました物流に関連する事業を、当連結会計年度より「物流」として区分掲記しております。前年同四半期および前期における売上高はそれぞれ24,498百万円、33,306百万円であります。

## 連 結 貸 借 対 照 表

科 目	当第3四半期 (17年12月31日現在)	前 期 (17年3月31日現在)	増 減	前年同四半期 (16年12月31日現在)
(資産の部)				
<b>流動資産</b>	<b>498,509</b>	<b>462,973</b>	<b>35,536</b>	<b>385,524</b>
現金預金	106,242	84,915	21,327	56,573
受取手形及び売掛金	174,981	173,459	1,522	147,162
有価証券	50,000	40,056	9,944	30,066
たな卸資産	103,104	94,024	9,080	91,510
繰延税金資産	13,490	20,379	△ 6,889	16,739
その他の流動資産	53,064	52,491	573	45,865
貸倒引当金	△ 2,374	△ 2,351	△ 23	△ 2,392
<b>固定資産</b>	<b>2,565,306</b>	<b>1,863,850</b>	<b>701,456</b>	<b>1,837,114</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>512,507</b>	<b>457,078</b>	<b>55,429</b>	<b>422,519</b>
建物及び構築物	148,335	132,419	15,916	128,808
機械装置及び運搬具	235,155	185,424	49,731	171,619
工具器具備品	23,018	18,833	4,185	15,763
土地	83,191	78,658	4,533	75,173
建設仮勘定	22,806	41,742	△ 18,936	31,152
<b>無形固定資産</b>	<b>109,103</b>	<b>116,971</b>	<b>△ 7,868</b>	<b>98,217</b>
ソフトウェア	12,511	12,410	101	11,800
連結調整勘定	96,592	104,561	△ 7,969	86,416
<b>投資その他の資産</b>	<b>1,943,695</b>	<b>1,289,799</b>	<b>653,896</b>	<b>1,316,377</b>
投資有価証券	1,876,302	1,222,658	653,644	1,250,071
長期貸付金	8,693	9,804	△ 1,111	9,628
長期前払費用	11,567	13,218	△ 1,651	13,874
繰延税金資産	6,412	7,234	△ 822	5,802
その他の投資その他の資産	40,957	37,214	3,743	37,267
貸倒引当金	△ 238	△ 330	92	△ 266
<b>合 計</b>	<b>3,063,815</b>	<b>2,326,824</b>	<b>736,991</b>	<b>2,222,638</b>

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (17年12月31日現在)	前 期 (17年3月31日現在)	増 減	前年同四半期 (16年12月31日現在)
(負債の部)				
流動負債	417,017	421,539	△ 4,522	354,175
支払手形及び買掛金	163,906	160,231	3,675	136,561
短期借入金	41,395	59,945	△ 18,550	73,724
コマーシャル・ペーパー	29,200	-	29,200	-
1年以内償還の社債	15,000	20,300	△ 5,300	20,300
未払金	26,788	45,461	△ 18,673	26,476
未払費用	60,771	59,356	1,415	50,723
未払法人税等	8,175	15,297	△ 7,122	7,478
従業員預り金	22,911	20,054	2,857	21,736
繰延税金負債	3,807	4,066	△ 259	3,515
その他の流動負債	45,060	36,826	8,234	13,659
固定負債	1,075,476	748,633	326,843	707,271
社債	270,388	230,000	40,388	180,000
長期借入金	108,627	73,491	35,136	70,966
繰延税金負債	630,835	381,787	249,048	394,929
退職給付引当金	45,139	44,462	677	42,362
その他の固定負債	20,484	18,891	1,593	19,013
負債計	1,492,494	1,170,172	322,322	1,061,447
少数株主持分	47,146	40,904	6,242	39,220
(資本の部)				
資本金	80,462	80,462	-	80,462
資本剰余金	105,668	105,600	68	105,587
利益剰余金	351,537	325,330	26,207	318,813
その他有価証券評価差額金	970,554	591,218	379,336	608,456
為替換算調整勘定	30,340	29,861	479	25,365
自己株式	△ 14,387	△ 16,726	2,339	△ 16,713
資本計	1,524,174	1,115,747	408,427	1,121,970
合 計	3,063,815	2,326,824	736,991	2,222,638

# 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (17年4月1日から 17年12月31日まで)	前年同四半期 (16年4月1日から 16年12月31日まで)	増 減	前 期 (16年4月1日から 17年3月31日まで)
売 上 高	1,071,837	902,330	169,507	1,241,538
売 上 原 価	903,657	752,724	150,933	1,041,780
売 上 総 利 益	168,179	149,605	18,574	199,758
販売費及び一般管理費	121,347	107,423	13,924	146,638
営 業 利 益	46,832	42,182	4,650	53,120
営 業 外 収 益	35,856	31,932	3,924	38,284
受 取 利 息	6,626	5,990	636	8,159
受 取 配 当 金	20,036	13,644	6,392	13,760
その他の営業外収益	9,193	12,297	△ 3,104	16,363
営 業 外 費 用	17,588	14,512	3,076	20,491
支 払 利 息	8,151	7,055	1,096	9,735
その他の営業外費用	9,437	7,457	1,980	10,756
経 常 利 益	65,100	59,601	5,499	70,912
特 別 損 失	-	414	△ 414	558
減 損 損 失	-	414	△ 414	558
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	65,100	59,187	5,913	70,353
法 人 税 等	21,284	19,005	2,279	22,251
少 数 株 主 利 益	3,587	3,341	246	4,744
四半期(当期)純利益	40,228	36,840	3,388	43,357

# セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当第3四半期(17年4月1日～17年12月31日)

(単位：百万円)

区 分	自動車	産業車両	物流	繊維機械	その他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	524,452	427,433	47,616	35,931	36,402	1,071,837	-	1,071,837
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	15,412	314	4,385	15	14,775	34,903	△34,903	-
計	539,865	427,748	52,001	35,947	51,178	1,106,740	△34,903	1,071,837
営 業 費 用	525,294	399,094	51,213	36,019	48,246	1,059,868	△34,863	1,025,005
営 業 利 益	14,571	28,653	787	△ 72	2,932	46,871	△ 39	46,832

(注) 1. 事業区分は、製品の種類、性質により区分しております。

2. 各事業区分の主要製品

- ・自動車 …… 車両、エンジン、カーエアコン用コンプレッサー等
- ・産業車両 …… フォークリフト、ウェアハウス用機器、自動倉庫、高所作業車等
- ・物流 …… 陸上運送サービス、物流企画、物流センター運営、集配金・売上金管理等
- ・繊維機械 …… 紡機、織機
- ・その他 …… ICチップ用プラスチックパッケージ基板等

3. 事業区分の変更

従来「その他」に含めておりました物流に関連する事業を、当連結会計年度より「物流」として区分掲記しております。前年同四半期における売上高および営業利益はそれぞれ27,682百万円、△273百万円、前期における売上高および営業利益はそれぞれ37,913百万円、△650百万円であります。

(2) 前年同四半期(16年4月1日～16年12月31日)

(単位：百万円)

区 分	自動車	産業車両	繊維機械	その他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	446,317	366,124	32,523	57,364	902,330	-	902,330
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	13,450	74	15	14,896	28,438	△ 28,438	-
計	459,768	366,199	32,539	72,261	930,768	△ 28,438	902,330
営 業 費 用	441,209	346,538	33,008	67,869	888,626	△ 28,477	860,148
営 業 利 益	18,558	19,660	△ 469	4,392	42,142	39	42,182

(3) 前期(16年4月1日～17年3月31日)

(単位：百万円)

区 分	自動車	産業車両	繊維機械	その他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	616,200	503,989	43,902	77,446	1,241,538	-	1,241,538
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	18,222	148	24	21,579	39,975	△ 39,975	-
計	634,422	504,138	43,927	99,025	1,281,514	△ 39,975	1,241,538
営 業 費 用	611,659	478,053	44,698	93,782	1,228,193	△ 39,775	1,188,418
営 業 利 益	22,763	26,084	△ 771	5,243	53,320	△ 200	53,120

## 2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第3四半期(17年4月1日～17年12月31日)

(単位：百万円)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	715,270	176,299	155,401	24,865	1,071,837	-	1,071,837
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	83,653	1,499	4,084	2,691	91,928	△ 91,928	-
計	798,923	177,798	159,486	27,557	1,163,765	△ 91,928	1,071,837
営 業 費 用	760,830	172,741	155,695	26,593	1,115,861	△ 90,856	1,025,005
営 業 利 益	38,092	5,057	3,790	963	47,904	△ 1,072	46,832

(2) 前年同四半期(16年4月1日～16年12月31日)

(単位：百万円)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	588,427	157,733	136,677	19,492	902,330	-	902,330
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	74,991	724	5,430	2,075	83,221	△ 83,221	-
計	663,418	158,457	142,108	21,567	985,552	△ 83,221	902,330
営 業 費 用	628,990	153,601	138,488	21,128	942,208	△ 82,060	860,148
営 業 利 益	34,428	4,856	3,620	438	43,343	△ 1,161	42,182

(3) 前期(16年4月1日～17年3月31日)

(単位：百万円)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	815,039	212,253	188,668	25,576	1,241,538	-	1,241,538
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	99,464	1,125	7,221	2,776	110,588	△110,588	-
計	914,503	213,379	195,890	28,352	1,352,126	△110,588	1,241,538
営 業 費 用	870,928	207,068	191,202	27,712	1,296,911	△108,493	1,188,418
営 業 利 益	43,575	6,311	4,688	639	55,214	△ 2,094	53,120

### 3. 海外売上高

(1) 当第3四半期(17年4月1日～17年12月31日)

(単位：百万円)

区 分	北 米	欧 州	そ の 他	計
海 外 売 上 高	176,955	179,868	89,217	446,041
連 結 売 上 高				1,071,837
連結売上高に占める海外売上高の割合	16.5%	16.8%	8.3%	41.6%

(2) 前年同四半期(16年4月1日～16年12月31日)

(単位：百万円)

区 分	北 米	欧 州	そ の 他	計
海 外 売 上 高	154,621	164,934	77,045	396,600
連 結 売 上 高				902,330
連結売上高に占める海外売上高の割合	17.1%	18.3%	8.6%	44.0%

(3) 前期(16年4月1日～17年3月31日)

(単位：百万円)

区 分	北 米	欧 州	そ の 他	計
海 外 売 上 高	208,675	225,409	104,917	539,002
連 結 売 上 高				1,241,538
連結売上高に占める海外売上高の割合	16.8%	18.2%	8.4%	43.4%



## 平成18年3月期第3四半期 決算発表参考資料

### 1. 業績

(単位:億円, %, ( )は売上高比率)

	当第3四半期 (17.4~17.12)	前第3四半期 (16.4~16.12)	増減	増減率 %
売上高	(100.0) 10,718	(100.0) 9,023	1,695	18.8
営業利益	(4.4) 468	(4.7) 421	47	11.0
経常利益	(6.1) 651	(6.6) 596	55	9.2
当期純利益	(3.8) 402	(4.1) 368	34	9.2
為替レート US \$	112円	109円	3円	
ユーロ	137円	135円	2円	
総資産	30,638	22,226	8,412	37.8
株主資本	15,241	11,219	4,022	35.8
株主資本比率	49.7%	50.5%		
設備投資 (うち海外設備投資)	955億円 (175億円)	634億円 (79億円)	321億円 (96億円)	50.7 (123.6)
減価償却費	456億円	374億円	82億円	22.1
連結子会社数	151社	147社	4社	
持分法適用会社数	21社	20社	1社	

### 2. 部門別売上高

	当第3四半期	前第3四半期	増減	増減率 %
自動車	(23.2) 2,487	(21.9) 1,979	508	25.7
エンジン	(9.1) 980	(9.4) 844	136	16.2
カーエアコン用コンプレッサー	(14.7) 1,576	(16.2) 1,458	118	8.1
車 鋳造品・電子機器ほか	(1.9) 199	(2.0) 181	18	10.3
計	(48.9) 5,244	(49.5) 4,463	781	17.5
産業車両	(39.9) 4,274	(40.6) 3,661	613	16.7
物流 ※1	(4.4) 476	(2.7) 244	232	94.4
繊維機械	(3.4) 359	(3.6) 325	34	10.5
その他 ※2	(3.4) 364	(3.6) 328	36	10.8
合計	(100.0) 10,718	(100.0) 9,023	1,695	18.8

※1 従来「その他」に含めておりました物流に関連する事業を、当連結会計年度より「物流」として区分掲記しております。

※2 ICチップ用プラスチックパッケージ基板等

### 3. 販売台数

(単位:千台)

	当第3四半期	前第3四半期	増減
車両	137	95	42
ヴィッツ	65	48	17
RAV4	-	19	△19
カローラ			
計	202	162	40
エンジン	263	238	25
CKD	133千セット	70千セット	63千セット
カーエアコン用 コンプレッサー	万台 1,400	万台 1,349	万台 51
産業車両(トヨ)	80	73	7

### 4. 経常利益の増減要因

(単位:億円)

増益	売上増による利益の増加	155
	合理化	145
	営業外収支の増加	8
	計	308
減益	減価償却費の増加	91
	原材料の値上がり	80
	昇給等による人件費の増加	50
	諸経費の増加	32
	計	253
	差引き経常利益の増加	55